Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 февраля 2025 г. № 39

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь
от 16 сентября 2022 г. № 314

На основании части первой пункта 3 статьи 85 Кодекса Республики Беларусь
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила проведения аттестации учащихся, курсантов при освоении
содержания образовательных программ профессионально-технического образования,
утвержденные постановлением Министерства образования Республики Беларусь
от 16 сентября 2022 г. № 314, следующие изменения:

пункт 6 дополнить словами «, которая вносится в приложение к диплому
о профессионально-техническом образовании (диплому о профессионально-техническом
образовании с отличием) (далее, если не указано иное, – приложение к диплому)»;

пункт 7 дополнить частями следующего содержания:
«С целью повышения отметки обучающийся может повторно пройти

промежуточную аттестацию по учебным предметам, модулям общеобразовательного
и профессионального компонентов учебного плана, за исключением производственного
обучения, а также итоговую аттестацию по учебным предметам, модулям
общеобразовательного компонента учебного плана, по которым проводятся итоговые
испытания по завершении обучения и воспитания на III ступени общего среднего
образования (далее – итоговые испытания), в течение всего срока получения образования,
но не более чем по двум учебным предметам, модулям учебного плана.

Условия и сроки проведения повторной промежуточной аттестации, итоговых
испытаний определяются руководителем учреждения образования. Обучающемуся,
проходящему повторную промежуточную аттестацию, выдается направление. Результаты
повторной промежуточной аттестации обучающегося вносятся в ведомость,
соответствующую форме промежуточной аттестации, результаты итоговых испытаний –
в протокол проведения итоговых испытаний.»;

пункты 9 и 16 после слов «учебному предмету, модулю» дополнить словами
«общеобразовательного и»;

в пункте 12:
часть первую после слов «(практические работы)» дополнить словами «по учебным

предметам, модулям профессионального компонента учебного плана»;
часть третью после слов «Лабораторные занятия» дополнить словами «по учебным

предметам, модулям профессионального компонента учебного плана»;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Контрольная работа проводится с целью проверки результатов усвоения

обучающимся материала определенной темы, нескольких тем или раздела учебной
программы по учебному предмету, модулю.

Контрольные работы по учебным предметам, модулям профессионального
компонента учебного плана делятся на обязательные и домашние.

Форма проведения (в том числе письменная, тестирование) обязательной
контрольной работы, домашней контрольной работы определяется учреждением
образования в соответствии с учебной программой учреждения образования по учебному
предмету, модулю профессионального компонента учебного плана.

Контрольная работа, за исключением домашней, проводится за счет времени,
предусмотренного в учебном плане на изучение учебного предмета, модуля
общеобразовательного и профессионального компонентов учебного плана.
Продолжительность выполнения контрольной работы составляет 1 учебный час
(45 минут), а при выполнении сочинения, изложения по учебным предметам, модулям
общеобразовательного компонента учебного плана и обязательной контрольной работы

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

2

по черчению и иным учебным предметам, модулям, определяемым руководителем
учреждения образования по предложению предметных (цикловых) комиссий, – в течение
2 учебных часов (90 минут).

График проведения контрольных работ по учебным предметам, модулям
общеобразовательного компонента учебного плана, обязательных контрольных работ
составляется для учебных групп заведующим отделением или иным лицом,
уполномоченным руководителем учреждения образования (далее – уполномоченное
лицо), до начала полугодия и утверждается заместителем руководителя учреждения
образования.

Задания для контрольной работы по учебному предмету, модулю
общеобразовательного компонента учебного плана, обязательной контрольной работы
разрабатываются преподавателем учебного предмета, модуля в соответствии с учебными
программами по учебному предмету, модулю и рассматриваются на заседании
предметной (цикловой) комиссии учреждения образования до начала ее проведения.

Обязательные контрольные работы выполняются обучающимися на листах
со штампом учреждения образования.

Наиболее типичные ошибки, допущенные обучающимися при выполнении
контрольной работы по учебному предмету, модулю общеобразовательного компонента
учебного плана, обязательной контрольной работы, анализируются преподавателем
учебного предмета, модуля на последующем учебном занятии.

Проверенные контрольные работы по учебным предметам, модулям
общеобразовательного компонента учебного плана, обязательные контрольные работы
по завершении полугодия (учебного года) остаются у преподавателя учебного предмета,
модуля и хранятся в учреждении образования в соответствии с законодательством, после
чего уничтожаются в установленном порядке.

Хранение контрольных работ по учебным предметам, модулям
общеобразовательного компонента учебного плана, обязательных контрольных работ,
выполненных с использованием информационно-коммуникационных технологий, их
последующее уничтожение в порядке и сроки, установленные законодательством,
обеспечивается учреждением образования.

Отметки, полученные обучающимися по контрольной работе по учебному предмету,
модулю общеобразовательного компонента учебного плана, обязательной контрольной
работе, выставляются в журнал учета теоретического обучения.

Обучающийся, по уважительной причине отсутствующий на обязательной
контрольной работе, должен выполнить новый ее вариант в иные сроки, определяемые
преподавателем учебного предмета, модуля.

В случае отсутствия результатов учебной деятельности обучающихся при
выполнении обязательной контрольной работы она является невыполненной
и выставляется отметка «не аттестован(а)».

Обучающийся, отсутствующий по неуважительной причине на обязательной
контрольной работе или получивший по результатам обязательной контрольной работы
неудовлетворительную отметку, в течение двух недель выполняет новый вариант
обязательной контрольной работы, отметка по которой является окончательной.»;

в пункте 18:
из части первой слова «о профессионально-техническом образовании (диплому

о профессионально-техническом образовании с отличием) (далее, если не указано иное, –
приложение к диплому)» исключить;

часть третью изложить в следующей редакции:
«Результаты выполнения обязательной контрольной работы оцениваются отметкой

по десятибалльной шкале, отметкой «не аттестован(а)», которая вносится преподавателем
учебного предмета, модуля в ведомость отметок по обязательной контрольной работе
по форме согласно приложению 4, журнал учета теоретического обучения, журнал учета
учебных занятий (в том числе отметки 1 (один), 2 (два), «не аттестован(а)».»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

3

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае отсутствия результатов учебной деятельности обучающихся

при выполнении обязательной контрольной работы выставляется отметка
«не аттестован(а)».»;

в пункте 19:
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«К дифференцированному зачету по учебному предмету, модулю

профессионального компонента учебного плана в очной, дистанционной формах
получения образования допускаются обучающиеся, имеющие по данному учебному
предмету, модулю отметку за полугодие (учебный год) не ниже 3 (трех) баллов,
а в заочной форме получения образования – отметку «зачтено» по результатам
выполнения домашних контрольных работ, лабораторных и практических работ.»;

часть двенадцатую дополнить словами «или «не допущен»;
часть двадцатую пункта 20 и часть первую пункта 26 дополнить словами «или «не

допущен»;
в пункте 35:
слова «не выполнившему в установленные сроки предусмотренные в учебном

плане» заменить словами «выполнившему не все предусмотренные учебной программой
по учебному предмету, модулю»;

слова «или не сдавшему дифференцированный зачет» заменить словами «а при
наличии экзамена, дифференцированного зачета – если не сдан экзамен,
дифференцированный зачет»;

пункт 37 исключить;
пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Итоговую аттестацию обучающихся по учебным предметам, модулям

общеобразовательного компонента учебного плана, по которым проводятся итоговые
испытания по завершении обучения и воспитания на III ступени общего среднего
образования, осуществляют экзаменационные комиссии.

Состав экзаменационной комиссии для проведения итоговых испытаний
утверждается приказом руководителя учреждения образования не позднее чем за две
недели до начала итоговых испытаний.

В состав экзаменационной комиссии для проведения итоговых испытаний входит
председатель комиссии (руководитель учреждения образования или уполномоченное им
лицо) и два члена комиссии, в том числе преподаватель учебного предмета, модуля,
по которому проводится итоговое испытание.

В случае отсутствия в учреждении образования необходимого количества
педагогических работников для формирования составов экзаменационных комиссий
в состав экзаменационных комиссий могут включаться педагогические работники иных
учреждений образования, реализующих образовательные программы профессионально-
технического или среднего специального образования, – по согласованию
с руководителем данных учреждений образования, и (или) педагогические работники
учреждений общего среднего образования – по согласованию с отделом (управлением)
образования (по образованию) местного исполнительного и распорядительного органа
по месту нахождения учреждения образования.

Председателем экзаменационной комиссии не может быть преподаватель,
преподававший в данной учебной группе учебный предмет, модуль, по которому
проводятся итоговые испытания.

Учреждение образования определяет даты проведения итоговых испытаний
по учебным предметам, модулям общеобразовательного компонента учебного плана
в расписании.

Расписание проведения итоговых испытаний утверждается руководителем
учреждения образования (уполномоченным им лицом) и доводится до сведения
участников образовательного процесса не позднее чем за десять дней до их начала.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

4

К итоговым испытаниям допускаются обучающиеся, которые имеют по данному
учебному предмету, модулю отметку за полугодие не ниже 3 (трех) балов.

Допуск обучающихся к итоговым испытаниям оформляется приказом руководителя
учреждения образования.

На проведение итоговых испытаний отводится:
по учебным предметам «Белорусский язык», «Русский язык» (по выбору

обучающегося) – 4 астрономических часа (изложение);
по учебному предмету «Математика» – 5 астрономических часов (в письменной

форме).
Итоговые испытания проводятся по текстам, заданиям, содержащимся в сборниках

экзаменационных материалов по соответствующим учебным предметам,
разрабатываемым Министерством образования.

Учреждения образования получают тексты, задания, указанные в части
одиннадцатой настоящего пункта, от организации, осуществляющей научно-методическое
обеспечение профессионально-технического образования, в соответствии с заявками.

Обучающиеся, выполнившие экзаменационную работу, сдают ее экзаменационной
комиссии вместе с черновиком. Обучающиеся, которые не выполнили экзаменационную
работу в отведенное время, сдают ее незаконченной.

Экзаменационные работы обучающихся по завершении итоговых испытаний,
которые проводились в письменной форме, хранятся в сейфе у руководителя учреждения
образования (уполномоченного им лица) и выдаются им для проверки экзаменационным
комиссиям. Проверка экзаменационных работ обучающихся осуществляется
в учреждении образования.

Экзаменационная комиссия учреждения образования вносит отметки, полученные
обучающимися по результатам сдачи итоговых испытаний, в протокол итоговых
испытаний по форме согласно приложению 121.

Обучающемуся, не прошедшему итоговые испытания по учебному предмету,
модулю общеобразовательного компонента учебного плана в установленный срок
по уважительным причинам, руководителем учреждения образования может
устанавливаться индивидуальный срок ликвидации задолженности.»;

часть вторую пункта 40 изложить в следующей редакции:
«К выпускным квалификационным экзаменам допускаются обучающиеся, имеющие

итоговые отметки не ниже 3 (трех) баллов, «зачтено» и записи «освобожден(а)», «не
изучал(а)» по учебным предметам, модулям общеобразовательного компонента учебного
плана, итоговые отметки не ниже 3 (трех) баллов и «зачтено» по учебным предметам,
модулям профессионального компонента учебного плана.»;

часть девятую пункта 41 после слов «не должна превышать 6» дополнить словом
«астрономических»;

пункт 1 приложения 1 к этим Правилам изложить в следующей редакции:

«1 1
(один)

Отказ от ответа.
Неразличение объектов изучения
программного учебного материала,
предъявленных в готовом виде (основных
терминов, понятий, определений);
неосуществление соответствующих
практических действий

Отказ от выполнения практического задания.
Неточное выполнение безопасных методов,
приемов работы и контроля качества
выполняемых операций; неумение
осуществлять самоконтроль
за выполняемыми действиями;
многочисленные нарушения требований
нормативных правовых актов (далее – НПА),
технических нормативных правовых актов,
обязательных для соблюдения (далее –
ТНПА), технологической и технической
документации; нарушение требований
по охране труда, требований по обеспечению
пожарной безопасности; наличие
многочисленных существенных ошибок,
неисправляемых при непосредственной
помощи мастера производственного
обучения»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

5

дополнить Правила приложением 121 (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство сельского хозяйства
и продовольствия Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь

Белорусский республиканский
союз потребительских обществ

Белорусский государственный
концерн по производству и реализации
товаров легкой промышленности

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

6

  Приложение 121
к Правилам проведения аттестации
учащихся, курсантов при освоении
содержания образовательных
программ профессионально-
технического образования
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь
14.02.2025 № 39)

Форма

ПРОТОКОЛ № _____
итоговых испытаний

от ___ ____________ 20__ г.

Учебная группа _________
Специальность (специальности) _________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Квалификация (квалификации) __________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Учебный предмет _____________________________________________________________

Начало в _________
Окончание в _________

Присутствовали:
Председатель экзаменационной комиссии _________________________________________

(фамилия, собственное имя,
_____________________________________________________________________________

отчество (если таковое имеется), должность служащего, место работы)
Члены экзаменационной комиссии:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего, место работы)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего, место работы)

№
п/п

Фамилия, собственное имя, отчество
(если таковое имеется) обучающегося

Название изложения, номер
варианта работы (билета)

Отметка за итоговое
испытание

1 2 3 4

Особое мнение членов экзаменационной комиссии об отметках, которые выставлены
отдельным обучающимся ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о случаях нарушения установленного порядка проведения итогового испытания
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Председатель
экзаменационной комиссии
  (подпись) (инициалы, фамилия)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.04.2025, 8/43213

7

Члены экзаменационной комиссии:
  (подпись) (инициалы, фамилия)

  (подпись) (инициалы, фамилия)